Item vitare potuit, et non vitavit. *Matth.* XXVI,53: “An putas quia non possum rogare Patrem meum, et exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum?”

Magna est ergo Christi patientia in cruce. *Hebr.* XII,1-2: “Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei et consummatorem Iesum, qui, proposito sibi gaudio sustinuit crucem confusione contempta”.

922. – Si quaeris exemplum humilitatis, respice crucifixum: nam Deus iudicari voluit sub Pontio Pilato, et mori. *Iob* XXXVI,17: “Causa tua quasi impii iudicata est”. Vere impii: quia, “morte turpissima condemnemus eum”, *Sap.* II,20. Dominus pro servo, et vita angelorum pro homine mori voluit. *Phil.* II,8: “Factus est obediens usque ad mortem”.

923. – Si quaeris exemplum obedientiae, sequere eum qui factus est obediens Patri usque ad mortem. *Rom.* V,19: “Sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi: ita per unius obedientiam, iusti constituentur multi”.

924. – Si quaeris exemplum contemnendi terrena, sequere eum qui est Rex regum et Dominus dominantium, in quo sunt thesauri sapientiae; in cruce tamen nudatum, illusum, consputum, caesum, spinis coronatum, et felle et aceto potatum, et mortuum. Igitur non afficiaris ad vestes, et ad divitias: quia “diviserunt sibi vestimenta mea”, *Psal.* XXI,19; non ad honores, quia ego ludibria et verbera expertus sum;

921. – Wenn du ein Beispiel der Geduld suchst, die höchste Geduld findest du am Kreuze. Zwei Dinge erweisen die Größe der Geduld: daß einer großes Leid in Geduld erträgt oder daß er auf sich nimmt, was er umgehen könnte, aber nicht umgeht. Christus aber hat Großes am Kreuze auf sich genommen. „Ihr alle, die ihr am Wege vorübergeht, achtet auf und seht, ob es einen Schmerz gibt wie meinen“ (*Klg* 1,12). Und zwar hat er es in Geduld auf sich genommen, denn „als er litt, drohte er nicht“ (*1 Petr* 2,23). Und *Jesaja* sagt (53,7): „Wie ein Schaf wird er zur Schlachtbank geführt werden, und er wird verstummen wie ein Lamm vor dem, der es schert.“

Er konnte sein Leiden umgehen, aber er umging es nicht. „Glaubst du, der Vater würde mir jetzt nicht mehr als zwölf Legionen Engel geben, wenn ich ihn darum bäte?“ (*Mt* 26,53).

Groß ist also Christi Geduld am Kreuze. „Mit Ausdauer wollen wir laufen in dem Kampf, der uns obliegt, indem wir auf Jesus schauen, den Stifter und Vollender des Glaubens, der das Kreuz auf sich nahm, auf die Freude schaute und die Schande verachtete“ (*Hebr* 12,1).

922. – Wenn du ein Beispiel der Demut suchst, schau auf den Gekreuzigten. Denn Gott selbst hat unter Pontius Pilatus gerichtet werden und sterben wollen. „Deine Sache ist wie die eines Gottlosen vor Gericht entschieden worden“ (*Ijob* 36,17). In der Tat wie die eines Gottlosen, denn „zum schimpflichen Tode wollen wir ihn verurteilen“ (*Weish* 2,20). Der Herr wollte für den Knecht, das Leben der Engel wollte für den Menschen sterben. „Er ist gehorsam geworden bis zum Tode“ (*Phil* 2,8).